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دولت ترامپ برای مواجهۀ بهتر با نفوذ ایران در خاورمیانه، باید از فرصت موجود 
برای تجدید روابط ایالات متحده با متحدان کلیدی منطقه ای بهره بگیرد. بسیاری از 
متحدان خاورمیانه ای باور خود به دولت اوباما را از دست دادند، و برخی )بویژه اسرائیل 
گام های  و عربستان سعودی( به امید همکاری تنگاتنگ تر حاضرند تا حد زیادی بر 
نادرست و رفتارِ اغلب تناقض آمیز دولت ترامپ چشم بپوشند. افزایش فشار بر نهادهایی 
مانند سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، پیام درست را به این متحدان و به ایران می رساند. 
همچنین واشینگتون باید هزینه های ماجراجویی ایران را برای مردم ایران روشن کند 
گاهی و نارضایتی داخلی از سیاست خارجی رژیم را افزایش دهد. ایالات متحده باید  تا آ
تلاش هایش برای خلق یک اپوزیسیون میانه رو و معتبر سوری را افزایش دهد تا فشار 
کرات برای  بیشتری بر متحد سوریِ ایران وارد شود. در یمن، واشینگتون باید از مذا
خاتمۀ جنگ حمایت کند چون رویکرد فعلی سعودی، فرصت هایی را در اختیار هم ایران 
و هم وابستگان القاعده در یمن می گذارد تا نفوذشان را بسط دهند. در همین حال، دولت 
ترامپ باید محدودیت های قدرت ایالات متحده و توانایی ایران برای مقابله را نیز به 
خاطر داشته باشد. برجام که در سال 2015 امضاء شد، علی رغم تمام نواقصش، بهتر از هر 
بدیل محتملِ دیگر است، و پا پس کشیدن از این توافق یک خطاست. در کل، استفادۀ 
ایران از گروه های ستیزه جو به خوبی تثبیت شده است: یک سیاست گذاری موفق صرفاً 
می تواند دامنه و مقیاس حمایت ایران را کاهش دهد، اما آن را خاتمه نمی بخشد. بعلاوه، 
با توجه به نقش ایران در مبارزه با داعش و همچنین قرار گرفتن قوای آمریکایی در عراق 
و سوریه در معرض خشونت های هدایت شده توسط ایران، اهرم ها و آسیب پذیری هایی 
در اختیار ایران قرار دارد که می تواند از آنها استفاده کند. با طرح برخی توصیه ها جهت 

سیاست گذاری برای دولت ترامپ، اظهاراتم را خاتمه می دهم.



5/  مجموعه گزارش های راهبردی- تیر ماه 1396| اندیشکده راهبردی تبیین 

دلالت ها و توصیه ها در زمینۀ سیاست گذاری برای دولت ترامپ
چون داعش طی دو سال گذشته عقب نشینی های قابل توجهی را متحمل شده، 
ایران به اولویت مهم تری برای ایالات متحده در خاورمیانه تبدیل شده است. دولت 
ترامپ هنوز یک استراتژی منسجم برای ایران یا خاورمیانه تدوین نکرده است، هرچند 
که گفته های پرزیدنت در سفرش به عربستان سعودی و اسرائیل حاکی از آن اند که ایران 
شاید کانون سیاست های منطقه ای دولتش باشد. لفاظی های دولت ترامپ تهاجمی اند، 
اما تا حد زیادی سیاست های دولت قبل را ادامه داده و معافیت های تحریمی را امضاء 
کرده است. گویا دولت ترامپ نگاهی وسیع تر از دولت اوباما به چالش های ایران دارد. آنها 
به جای مزایای برجام نقائصش را می بینند و بر حمایت ایران از گروه های ستیزه جو و دیگر 
کید می کنند. چون برجام حداقل فعلًا برنامۀ هسته ای ایران را  فعالیت های خطرناک تأ
تحت مهار قرار داده است، فرصتی فراهم شده تا بر حمایت ایران از گروه های ستیزه جو 
و دیگر مسائلی که ایران در منطقه می آفریند تمرکز شود. دولت ترامپ فرصت دارد که به 
اتحادهای ایالات متحده با دولت های خاورمیانه، جانی تازه ببخشد. عربستان سعودی 
و دیگر متحدان کلیدی به خاطر ماجرای برجام، حمایت ایالات متحده از چندین مورد از 
انقلاب های بهار عربی، بی میلی آمریکا به مداخله در سوریه و دیگر مسائل، از دولت اوباما 
فاصله گرفتند. چنانکه استقبال گرم سعودی از پرزیدنت ترامپ نشان می دهد، آنها به 
رابطه ای نزدیک تر امید دارند، بویژه چون دولت ترامپ علامت هایی نشان داده مبنی 
بر اینکه مایل به پذیرش دیکتاتورهاست و نمی خواهد حقوق بشر را در دیپلماسی ایالات 
متحده بگنجاند. دولت ترامپ علاوه بر توسعۀ روابط نزدیک تر با متحدان، باید هزینۀ 
کند  حمایت ایران از اسد، حزب الله و دیگر سازمان ها را برای مردم عادی ایران روشن 
تا مردم ایران بدانند که رنج اقتصادی شان به سیاست خارجی تهاجمی ایران ربط دارد. 
همچنین واشینگتون باید چراغ قوه را روی پیوندهای تهران با القاعده و دیگر گروه های 
جهادی سنی بیاندازد. چنین رابطه ای هم برای تهران و هم برای جهادی های سنی 
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شرم آور است، و یک کمپین اطلاع رسانی می تواند به این همکاری ضربه زده و به اعتبار هر 
دو طرف لطمه بزند. همچنین دولت ترامپ باید خط قرمزهای روشنی در مسألۀ حمایت 
ایران از گروه های ستیزه جو رسم کند. در زمرۀ مهم ترین خطوط قرمز باید این موارد باشد: 
انتقال سلاح های نامتعارف به یک گروه تروریستی، یا هرگونه حمله به سرزمین آمریکا یا 
تأسیسات آمریکا در خارج. مقامات دولت ضمن مشاوره با رهبران کنگره باید پیشاپیش 
کرد.  کدامند و در صورت عبور از این خطوط چه باید  که خطوط قرمز  تصمیم بگیرند 
همچنین باید اراده و توانایی لازم برای واکنش در صورت وقوع چنین اتفاقی را داشته 
باشند. در دورۀ زمام داری جورج بوش و اوباما، تهران مرتباً از خطوط قرمز ایالات متحده 
در عراق و افغانستان عبور کرد بدون آنکه پیامد چندانی را تحمل کند، که این امر اعتبار 
گر ایالات متحده در واکنش نشان  و ارزش تهدیدهای آتی ایالات متحده را کاهش داد. ا
دادن جدی نیست، همان بهتر که اصلًا تهدید نکند. هرچند بنا به دلایل فنی هوادار آن 
نیستم که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه های تروریستی قرار گیرد )سپاه 
به عنوان یک بازیگر دولتی، متعلق به آن دستۀ بازیگران غیردولتی که در زمینۀ تروریسم 
به آنها ارجاع می دهیم نیست(، موافق تحریم های مشابه یا یکسان علیه آن )شاید با 
استفاده از فرمان اجرایی 13224( هستم. من کنگره را ترغیب می کنم که اختیارات لازم 
برای تنبیه سپاه را به رییس جمهور بدهد، و قوانین مربوط به حمایت دولتی از تروریسم 
را به صورت مقتضی اصلاح نماید. برای مقابله با نفوذ ایران در خاورمیانه، ایالات متحده 
همچنین باید حمایت از نیروهای اپوزیسیون ضداسد در سوریه )بویژه آنهایی که متعلق 
به مسلمانان سنی هستند( را افزایش دهد. پشتیبانی بیشتر موجب افزایش اعتبار ایالات 
متحده نزد شرکای منطقه ای شده و به ایالات متحده در پس راندن متحد ایران یعنی 
سوریه و همچنین داعش کمک می کند. همچنین این کار گزینه های بیشتری در آیندۀ 
سوریه در اختیار ایالات متحده و متحدانش قرار می دهد. ولی تلاش برای جانشین کردن 
نیروهای آمریکایی به جای نیروهای محلی، احتمالًا خلأهای قدرتی پدید می آورد که 
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ایران یا دیگر بازیگران متخاصم از آنها بهره می گیرند. هر طرح یا فشار مهم و جدید، لاجرم 
به متحدانی نیاز دارد. فشار اقتصادی به حمایت متحدان اروپایی و آسیایی نیاز دارد، و 
فشار نظامی و دیپلماتیک نیز به کمک خاورمیانه ای ها نیاز دارد. یک گزینۀ دیپلماتیک 
مهم دیگر، تشویق متحدان آمریکا در جهان عرب برای بهبود روابط خود با حکومت 
که شرکای بالقوۀ دیگری در  عراق است. یکی از علل همکاری بغداد با ایران آن است 
خاورمیانه ندارد. بسیاری از عراقی ها )از جمله برخی شیعیان عراق( از نفوذ مسلط تهران 
در کشورشان آزرده اند و هویت عربی شان را تجلیل می کنند. ادغام بیشترِ عراق در جان 
عرب همچنین به بغداد کمک می کند تا دل سنی های عراق را به دست آورده و جلوی 

تلاش های آتی داعش برای نیروگیری را سد کند.

ایالات متحده ضمن ورود به مسائل خاورمیانه، باید جلوی ورود متحدان به آن 
دسته از رفتارهای خودشکن را بگیرد که فرصت هایی در اختیار ایران، جهادی های سنی 
و دیگر بازیگران متخاصم می گذارند. عربستان سعودی و سایر دولت ها باید لفاظی های 
ضدشیعۀ خود را کاهش دهند و مایل به کاهش تنش فرقه ای باشند تا روابط با حکومت 
عراق را بهبود بخشیده و رگ حیات داعش و گروه های مشابه را ببندند. مداخلۀ عربستان 
سعودی و امارات در یمن، جنگ داخلی آن کشور را وخیم تر کرده است که به وابستگان 
القاعده قدرت بسیار بیشتری داده و فرصتی برای بسط نفوذ در اختیار ایران نهاده است. 
کره و ختم جنگ، فرصت هایی برای کاهش پیوندهای میان  واداشتن متحدان به مذا
که ایران با  حوثی ها و ایران و همچنین عقب راندن القاعده پدید می آورد. همچنان 
محدودیت هایی در زمینۀ قدرت خود مواجه است، ایالات متحده نیز با محدودیت هایی 
در زمینۀ توانایی خود برای کاهش نفوذ ایران در خاورمیانه مواجه است. برجام، علی رغم 
گر ایالات متحده یک جانبه این  تمام نقائصش، بهتر از هر بدیل فعلی دیگری است. ا
توافق را ملغی کند، بعید است متحدان آمریکا پیوندهای اقتصادی خود با ایران را قطع 
که  کنند. وضعیت به مراتب وخیم تر از آنی خواهد بود  کرده یا سرمشق آمریکا را دنبال 
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که هوادار این  پیش از امضاء برجام داشتیم. بعلاوه در این صورت، آن رهبران ایرانی 
توافق بودند، می ترسند که حمایت داخلی را از دست بدهند و لذا محتملًا سیاست های 
تندروانه تری را در خارج پیش می گیرند. ایالات متحده که قوایش در افغانستان، عراق 
و سوریه حاضرند، به شدت در برابر حملات نیروهای نیابتی ایران آسیب پذیر است و باید 
تصدیق نماید که تشدید وضعیت از جانب ایالات متحده به تشدید وضعیت از جانب 
تهران می انجامد. یک سیاست گذاری مؤثر علیه تهران مستلزم تعهدِ مدام و پابرجای 
آمریکاست. لفاظی های ناسازگار، درشت گویی و تلاش ها برای جلب نظر مخاطبان 
کنار سایر هزینه هایش، مانع تلاش های  از دست دادن مسلمانان، در  ازاء  داخلی در 
گر  آمریکا برای ایجاد یک اتحاد ضدایران می شود. به همین ترتیب، لفّاظی ضدایران ا
که همراه با سیاست های عملی و تلاش های گروهی نباشد، احتمال همکاری ایران با 
گر که دولت در لفاظی های خود بیشتر  گروه های محلی ضدآمریکایی را افزایش می دهد. ا
مراقبت نکند، متحدان و دشمنان ایالات متحده احتمالًا ما را غیرقابل اعتماد می بینند یا 
علامت هایی که ما می دهیم اما خوش شان نمی آید را نادیده می گیرند، که این وضعیت 
که پس ضربه اش به خود ایالات متحده می خورد. در  تصورات نادرستی پدید می آورد 
گزینه های  کند.  نهایت، دولت ترامپ باید معیار واقع بینانه ای برای موفقیت تعیین 
استراتژیک تهران و میلش به شکل دهی به خاورمیانه به طریق دلخواه خود، این کشور 
گزینشی از  گروه های ستیزه جو و تروریستی و استفادۀ  را به تداوم همکاری با طیفی از 
خشونت سوق خواهد داد. سیاست گذاری های درست تر و بهتر ایالات متحده می تواند 
دامنه و مقیاس فعالیت های خصمانۀ ایران را کاهش دهد، اما آنها را کاملًا از بین نخواهد 

بُرد.
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چون برجام حداقل فعلًا برنامۀ هسته ای ایران را تحت مهار قرار 
گروه های  داده است، فرصتی فراهم شده تا بر حمایت ایران از 
تمرکز  می آفریند  منطقه  در  ایران  که  مسائلی  دیگر  و  ستیزه جو 
شود. دولت ترامپ فرصت دارد که به اتحادهای ایالات متحده با 

دولت های خاورمیانه، جانی تازه ببخشد.


